
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                Nr. 30/15.11.2013 

 
HOTĂRARE 

 

Privind : acord de împrumut temporar pentru plata T .V.A. aferent obiectivului – „Drumuri de 
exploatare agricolă în comuna Strejeşti, judeţul Olt”  

       
 Având în vedere: 

- referatul secretarului nr. 5332/13.11.2013, privind acord de împrumut; 
            - raportul de specialitate nr. 5334/13.11.2013 al compartimentului din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului; 
            - Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local nr.206/15.11.2013; 
nr.207/15.11.2013; nr. 208/15.11.2013; 

- Contractului de finanţare nr. C125A011143000003/02.05.2012 pentru acordarea 
ajutorului financiar neramburasabil; 

- Contractul de lucrări nr. C125A011143000003/02.05.2012, încheiat între Comuna 
strejeşti şi S.C. EUROPAN PROD S.A.; 

- prevederile art. 36, alin. (4), lit. b) din Legea nr. 215/2001 (r1) cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

În conformitate cu prevederile art. 46 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modoficările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJE ŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

             
  Art. 1. (1) Se aprobă avansarea temporară de către S.C. EUROPAN PROD S.A. a sumei de 
655651,25 lei comunei Strejeşti, judeţul Olt, pentru suplinirea temporară a lipsei de resurse 
financiare pentru plata T.V.A.  şi diferenţă tranşă faţă de avans, aferent lucrărilor executate în 
cadrul proiectului “Drumuri de exploatare agricolă în comuna Strejeşti, jud. Olt”, în baza unui 
cord de împrumut încheiat între Comuna Strejeşti şi S.C. EUROPAN PROD S.A. 
             (2) Se împuterniceşte primarul comunei Strejeşti, Vizantie Constantin, reprezentantul 
legal al proiectului menţionat la alin. (1) să  semneze în numele şi pe seama Comunei Strejeşti 
acordul de împrumut. 
Art. 2. Comuna Strejeşti se obligă să plătească către S.C. EUROPAN PROD S.A., suma 
împrumutată la art.1(1), după recuperarea T.V.A. de la Bugetul de Stat prin rambursare, conform 
legislaţiei româneşti şi comunitare aplicabile. 
Art.3.   Prezenta hotărâre se comunică la: 

         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul comunei Strejesti; 
         -    Compartimentului Contabilitate.  
                                                                         
                                                                                                          Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar, 

             Constantin COJOCARU                                                                     Sorin NEACSU 
 

 


